

Informacje o ustawie o ośrodkach opieki

Podstawowe prawo do swobody przemieszczania się jest prawem człowieka. W Austrii jest ono częścią konstytucji federalnej w ramach ustawy o „ochronie wolności osobistej”. Ograniczenia tego podstawowego prawa są możliwe jedynie na podstawie przepisów prawa.

W przypadku **obiektów dla dzieci i młodzieży oraz działu edukacji specjalnej oraz świetlic** obowiązuje ustawa o ośrodkach opieki, w której określono warunki możliwości ograniczenia prawa do swobody przemieszczania się.

Ograniczenie swobody przemieszczania się

Ograniczenie swobody przemieszczania się dotyczy sytuacji, gdy nie dopuszcza się zmiany miejsca pobytu osoby podlegającej opiece bez lub wbrew jej woli. W tym celu stosuje się środki mechaniczne, elektroniczne lub farmakologiczne.

Aby spełnić warunki prawne do takich środków, osoba wymagająca opieki musi być osobą z zaburzeniami psychicznymi lub upośledzeniem intelektualnym. Musi zaistnieć poważne i znaczące ryzyko dla danej osoby lub jej otoczenia. Działania ograniczające swobodę przemieszczania się muszą być adekwatne dla zagrożenia. To znaczy, że muszą być odpowiednio dopasowane i bezwarunkowo konieczne. Przed tym należy w każdym wypadku spróbować alternatyw. Ograniczenie swobody przemieszczania powinno być zawsze ostatnim wyborem.

Ograniczenia dla nieletnich, które są typowe dla tej grupy wiekowej, nie są ograniczeniem przemieszczania się w rozumieniu ustawy o ośrodkach opieki. Przykładem jest przypięcie małego dziecka w wózku.

Przy ocenie, czy chodzi o środki typowe dla wieku nie istnieją żadne ogólnie obowiązujące kryteria. Każdy przypadek należy zawsze rozpatrywać indywidualnie. W razie wątpliwości warto zgłosić się do rzecznika osób przebywających w ośrodkach opieki.

Pedagog musi zalecić wszelkie ograniczenia swobody przemieszczania się i wyjaśnić tę sytuację danej osobie. To znaczy, że dzieci/młodzież muszą być poinformowane o powodzie, rodzaju i czasie trwania stosowania takich środków. Należy to także zawrzeć w dokumentacji.

Następnie konieczne będzie zgłoszenie się do rzecznika osób przebywających w ośrodkach opieki. Działania ograniczające swobodę przemieszczania się należy regularnie sprawdzać pod kątem tego, czy nadal są konieczne. Jeśli obowiązują dłużej niż 48 godzin, należy dostarczyć dokumentację medyczną.

Rzecznik osób przebywających w ośrodkach opieki

Rzecznik osób przebywających w ośrodkach opieki sprawdza bezpośrednio na miejscu, czy ograniczenia przemieszczania się są niezbędne i odpowiednio dopasowane. W tym celu rozmawia on z dzieckiem/młodzieżą objętą ograniczeniami, personelem i kierownictwem ośrodka. Zapoznaje się z dokumentacją, w tym z dokumentacją medyczną.

Rzecznik osób przebywających w ośrodkach opieki lub kierownictwo ośrodka może wystąpić do sądu okręgowego z wnioskiem o skontrolowanie środka(-ów) ograniczającego(-ych) swobodę przemieszczania się. Stanowi to minimalny standard praw człowieka, zgodnie z którym każda osoba, której wolność jest ograniczona, ma prawo do procesu przed niezawisłym sądem. W ten sposób następuje decyzja, czy ograniczenie swobody przemieszczania się jest dopuszczalne.

Szkolenia

Rzecznik osób przebywających w ośrodkach opieki oferuje także szkolenia w zakresie stosowania ustawy o ośrodkach opieki. W przypadku zainteresowania tymi szkoleniami prosimy o kontakt:

bewohnervertretung@vertretungsnetz.at

